
 
SITUAÇÃO FINANCEIRA 

 
 
 
 

N° 065/2008 

CONTROLO DO ORÇAMENTO MUNICIPAL 

 

Com o objectivo de partilhar com os munícipes e população em geral o ponto de situação das 
finanças municipais, a Câmara Municipal da Chamusca edita mensalmente o controlo orçamental 
da receita e despesa. Assim, mensalmente qualquer cidadão para além dos eleitos nos diversos 
órgãos terá acesso público ao ponto de situação financeiro da Autarquia. 

Esta edição reflecte o mês de Abril de 2008. 

             RECEITA – ABRIL DE 2008  DESPESA – ABRIL DE 2008

 

 

 
 

 
 

Chamusca, 30 de Maio de 2008 
 

O Presidente da Câmara Municipal 
 

Sérgio Morais da Conceição Carrinho 
 

Pessoal  
Aquisição Bens e Serviços 
Correntes  
Juros e Outros Encargos 
Transferências Correntes 
Outras Despesas Correntes 

250 080,35

328 751,14
   4 158,51
23 691,95
34 125,70

Total Despesa Corrente 640 807,65
Investimento 
Transferências Capital 
Activos Financeiros 
Passivos Financeiros 

       277 138,35
26 198,68

 0,00 
65 875,75

Total Despesa Capital 369 212,78
Total da Despesa 1 010 020,43

Impostos Directos 
 Impostos Indirectos  
Taxas  
Rendimentos Propriedades 
Venda de Bens / Prest. Serviços 
Transferências Correntes 
 Outras Receitas Correntes 

162 587,51 
   824,00 

13 274,89 
6 902,11

 149 459,28
 389 855,04 

1 500,00
Total Receita Corrente 724 402,83
Venda de Bens de Investimento 
Transferências de Capital 
Activos Financeiros  
Passivos Financeiros 

23,90
255 345,32

125,00
0,00

Outras Receitas de Capital  396,00
Total Receita Capital 255 890,22
Outras Receitas 0,00
Total da Receita 980 293,05


